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Аннотация. Цель – статья посвящена определению потребностей экономики Казахстана в 
объектах инфраструктуры хранения сельскохозяйственной продукции и перспектив ее даль-
нейшего развития.  Методы – статистический, факторного и к-среднего кластерного анализа. 
Результаты – обосновано влияние эффективно функционирующей сети хранилищ продук-
ции сельского хозяйства на стабильность обеспечения населения продуктами питания, сни-
жение волатильности цен и поставок в межсезонье. Авторами выявлено, что современные 
помещения для складирования и сохранения качества сельхозпродукции в зарубежных стра-
нах совмещают функции хранения и сбыта путем создания логистических оптовых распре-
делительных центров (ОРЦ), позволяющих использовать современные информационные 
технологии и компьютерные системы для формирования заявок потребителей на комплек-
тование товарных групп и доставку необходимых объемов продуктов до потребителя с ми-
нимальными издержками. На основе анализа показателей сбора и использования основных 
видов аграрной продукции в республике (запасы на начало года, валовой сбор, импорт, про-
мышленное использование и внутреннее потребление, потери, экспорт, личное потребление 
населением, резервы на конец года, наличие хранилищ, дефицит) определена потребность в 
инфраструктуре ее хранения. Проведена кластеризация складских зданий по основным при-
знакам: объему единовременной сохранности, уровню потерь, наличию климатических скла-
дов и транспортному механизму, на основе которой определены пять кластеров. Выводы – 
кластерный анализ хранилищ показал неравномерность и нерациональность их распределе-
ния по регионам страны.  Необходимы модернизация и строительство новых таких сооруже-
ний различной мощности на базе ОРЦ – крупных хабов, сконцентрированных в различных 
областях Казахстана, в зависимости от их потребности. 
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Аңдатпа. Мақсаты – мақала Қазақстан экономикасының ауыл шаруашылығы өнімдерін 
сақтау инфрақұрылымы объектілеріне қажеттілігін және оны одан әрі дамыту перспектива-
ларын анықтауға арналған. Әдістері – статистикалық, факторлық және к-орташа кластерлік 
талдау. Нәтижелері - ауыл шаруашылығы өнімдерін сақтау орындарының тиімді жұмыс 
істейтін желісінің халықты азық-түлікпен қамтамасыз етудің тұрақтылығына әсері, маусым-
аралық кезеңде баға құбылмалылығы мен жеткізілімнің төмендеуі негізделген. Авторлар шет 
елдердегі ауыл шаруашылығы өнімдерінің сапасын сақтауға және қоймалауға арналған 
қазіргі заманғы үй-жайлар заманауи ақпараттық технологиялар мен компьютерлік жүйелерді 
тұтынушылардың тауар топтарын жинақтауға және өнімнің қажетті көлемін тұтынушыға дейін 
ең аз шығынмен жеткізуге өтінімдерін қалыптастыру үшін пайдалануға мүмкіндік беретін ло-
гистикалық көтерме тарату орталықтарын (КТО) құру арқылы сақтау және өткізу функция-ла-
рын біріктіретінін анықтаған. Республикада аграрлық өнімнің негізгі түрлерін жинау және пай-
далану көрсеткіштерін талдау негізінде (жыл басындағы қорлар, жалпы жинау, импорт, 
өнеркәсіптік пайдалану және ішкі тұтыну, ысыраптар, экспорт, халықтың жеке тұтынуы, жыл 
соңындағы резервтер, қоймалардың болуы, тапшылық) оны сақтау инфрақұрылымына 
қажеттілік айқындалған. Қойма ғимараттарын кластерлеу негізгі белгілерге сәйкес жүргізіл-
ген: бір реттік сақтау көлемі, шығындар деңгейі, климаттық қоймалардың болуы және көлік 
механизмі, соның негізінде бес кластер анықталған. Қортындылар – қоймалардың кластер-
лік талдауы оларды ел өңірлері бойынша бөлудің әркелкілігі мен ұтымсыздығын көрсетті. 
Кто базасында әртүрлі қуаттылықтағы жаңа құрылыстарды – олардың қажеттіліктеріне қарай 
Қазақстанның әртүрлі облыстарында шоғырланған ірі хабтарды жаңғырту және салу қажет. 
 
Abstract. Purpose - the article is devoted to identifying the needs of the economy of Kazakhstan in 
infrastructure facilities for storing agricultural products and the prospects for its further development. 
Methods - statistical, factorial and k-mean cluster analysis. Results - the influence of an efficiently 
functioning network of storage facilities for agricultural products on the stability of providing the pop-
ulation with food, reducing the volatility of prices and supplies in the off-season is justified. The au-
thors revealed that modern premises for warehousing and preserving the quality of agricultural prod-
ucts in foreign countries combine the functions of storage and marketing by creating logistics whole-
sale distribution centers (WDC), which allow the use of modern information technologies and com-
puter systems aimed to form consumer applications for formulating commodity groups and delivery 
of the required product volumes to the consumer with minimal costs. Based on the analysis of indi-
cators of harvesting and use of the main types of agricultural products in the republic (stocks at the 
beginning of the year, gross harvest, imports, industrial use and domestic consumption, losses, ex-
ports, personal consumption by the population, reserves at the end of the year, availability of storage 
facilities, shortage), the need in the storage infrastructure has been determined. The clustering of 
warehouse buildings was carried out according to the main features: the volume of one-time preser-
vation, level of losses, availability of climatic warehouses and transport mechanism, on the basis of 
which five clusters have been identified. Conclusions - cluster analysis of storages showed their un-
even and irrigation distribution across the regions of the country. It is necessary to modernize and 
build new such facilities of various capacities on the basis of the WDC - large hubs concentrated in 
various regions of Kazakhstan, depending on their needs. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, инфраструктура хранения, кластерный ана-
лиз, продукты питания, производственные мощности хранилищ, модернизация, логистиче-
ский оптово-распределительный центр. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, сақтау инфрақұрылымы, кластерлік талдау, азық-
түлік өнімдері, қоймалардың өндірістік қуаттары, жаңғырту, логистикалық көтерме-тарату 
орталығы. 
 
Key words: agro-industrial complex, storage infrastructure, cluster analysis, food products, stor-
age facilities, modernization, logistical wholesale distribution center. 
 
 

Введение. Казахстан располагает 
крупной сетью предприятий по хранению 
продукции, но материально-техническая ба-
за хранения сельхозпродукции находится в 
неудовлетворительном состоянии. Только 
20% хранилищ по техническому обеспече-
нию приближено к мировым стандартам, а 

остальная часть требует существенной мо-
дернизации, так как более 50% хранилищ 
были построены в 1970-1980 годах. Резкое 
удорожание услуг хранилищ привело к сни-
жению их загруженности в среднем на 40-
50%, с колебаниями их количества по обла-
стям от 60 до 85%.  
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Анализ статистики потерь сельхозпро-
дукции по продовольственной цепочке в 
различных регионах мира показывает, что в 
странах Центральной Азии потери состав-
ляют в среднем 36%, из них на уборке – 
10,8%, послеуборочной обработке – 7,8%, 
переработке и упаковке – 6,3%, дистрибу-
ции – 5,6%, потреблении – 5,5%. В Европе 
(включая РФ) – 31%. Самые низкие потери 
в странах Юго-Восточной Азии - 28% [1]. 

Значительная часть урожая растение-
водства в РК остается в хозяйствах, большин-
ство из которых не способны хранить продук-
цию, что приводит к ее необоснованным поте-
рям, снижению качества и издержкам.  

Основными причинами несоответствия 
существующей инфраструктуры хранения 
сельхозпродукции требованиям современ-
ного рынка выступают высокая капиталоем-
кость и низкая инвестиционная привлека-
тельность, а также неудовлетворительные 
темпы ввода производственных мощностей 
хранилищ [2]. Анализ данных официальной 
статистики в РК за последние годы показал, 
что ежегодный ввод в эксплуатацию новых 
хранилищ не возмещает выбытия старых, 
порядка 40 % из них, общей емкостью 700 
тыс. т, изношена.  

В этой связи, оценка потребности и ра-
циональности размещения объектов ин-
фраструктуры в экономике Казахстана яв-
ляется актуальной. 

Материал и методы исследова-
ния. Анализ инфраструктуры хранения ос-
новных продуктов сельского хозяйства РК 
предполагает оценку основных показателей 
хранилищ сельскохозяйственной продук-
ции. Для проведения оценки был использо-
ван метод к-средних кластерного анализа. 
Сущность и содержание данного метода 
представлена во многих публикациях зару-
бежных авторов [3, 4]. 

Многомерный статистический анализ в 
работе проводится по следующей методи-
ке; выбор объектов (хранилищ) исследова-
ния, сбор данных по основным показателям 
(объемные и стоимостные показатели и пр.). 
В нашем случае стоимостные показатели от-
сутствовали, использованы другие произ-
водственно-технологические показатели; об-
работка данных с помощью математичес-
кого пакета для решения статистических за-
дач; систематизация и оценка полученных 
данных по кластерам; выводы и рекоменда-
ции по совершенствованию и модернизации 
объектов инфраструктуры хранения основ-
ных продуктов сельского хозяйства.  

Для проведения классификации ин-
фраструктуры хранения основных продук-

тов сельского хозяйства были использо-
ваны вариации по следующим показателям: 
объем единовременного хранения, т; объ-
емы овощехранилища, картофелехрани-
лища, плодо-фруктохранилища, т; наличие 
климатических складов (1-да, 0-нет); про-
цент фактической убыли (потери продуктов 
в процессе хранения) в месяц; наличие 
транспортной инфраструктуры (1-да, 0-нет). 

Результаты и их обсуждение. Суще-
ствующая система хранения сельскохозяй-
ственной продовольственной продукции в 
Казахстане включает плодоовощные базы, 
базы потребкооперации, холодильники. 
Данные объекты были построены по типо-
вым проектам во второй половине двадца-
того века. На современном этапе эффек-
тивное использование предполагает созда-
ние на их базе оптовых продовольственных 
рынков, что приведет к значительному со-
кращению государственных средств на со-
здание новых объектов оптовой торговли. 

Об этом свидетельствует и зарубежный 
опыт. В работах Т. Джонга представлены 
различные подходы к государственному ре-
гулированию в области продовольствен-
ной безопасности, которая обеспечивает 
относительно равный и легкий доступ к здо-
ровой пище для жителей Нанкина (Китай) 
[5]. М. Ахмад рассматривает каналы и си-
стемы сбыта в Индии, где оптовые рынки иг-
рают ключевую роль в поставках свежей 
продукции субоптовикам и розничным тор-
говцам [6]. 

По состоянию на 2020г. в Казахстане 
количество хранилищ составило    1 249 ед., 
общий объем единовременного хранения – 
1,908 млн тонн. Из них, овощехранилища – 
1,03 млн т (53,9%), картофелехранилища – 
0,8 млн т (41,9%) и плодохранилища (фрук-
тохранилища) – 0,1 млн т (4,1%) [7]. 

Анализ статистических данных показы-
вает, что потребности внутреннего рынка 
Казахстана всецело могут покрываться за 
счет собственного производства по доступ-
ным ценам. Однако, в действительности, 
мы наблюдаем значительный рост цен на 
сельскохозяйственные товары, особенно в 
период межсезонья, причиной которого яв-
ляются несовершенная логистика, отсут-
ствие эффективного взаимодействия меж-
ду участниками товародвижения, а также 
состояние существующей инфраструктуры 
хранения. 

Каждый год с февраля по май, когда ис-
тощаются запасы прошлогоднего урожая и 
начинается завоз нового из соседних стран 
(межсезонный переход на новый урожай), 
что приводит к резкому росту цен. В свою 
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очередь, это негативно влияет на инфля-
цию. Цены на продовольственные то-вары 
в январе 2021г. по отношению к ян-варю 
2020г. выросли на 11,3%, а в период межсе-
зонья возрастают в 2-3 раза в зависи-мости 
от регионов поставок [8]. Такая ситу-ация 
происходит из-за нехватки качествен-ных 
хранилищ как по объему, так и по дру-гим 
признакам (доступность, температур-ный 
режим и т.д.). 

В настоящее время дефицит овоще-
хранилищ по республике составляет поряд-
ка 65%. В некоторых регионах цифра дости-
гает и 80% [9]. Это приводит к тому, что вы-
ращенная сельхозпродукция не хранится в 
складах и хранилищах регионов и не может 
выступать в качестве залога продоволь-
ственной безопасности и стабильности 
рынка на местах. 

Достаточность емкостей хранения пло-
до-, овоще-, картофелехранилищ по Казах-
стану можно определить путем анализа 
объема валового сбора с учетом убылей 
(потери) и потребности. Валовой сбор ос-
новных сельскохозяйственных культур по-
казывает ежегодный рост по основным ви-
дам культур. Валовой сбор картофеля в 
2020г. по сравнению с 2019г. вырос на 
56,8%, овощей – на 78,1%, бахчевых куль-
тур – на 16,8% [10]. 

Валовой сбор также вырос в региональ-
ном разрезе. Наибольшая доля – в Алма-
тинской (18,9%), Туркестанской (25,1%), 
Жамбылской (15,7%), Северо-Казахстан-
ской (10,0%), Восточно-Казахстанской 
(6,5%) и Карагандинской (4,5%) областях 
(таблица 1).

 
Таблица 1– Валовой сбор продукции растениеводства РК за 2020г., тыс. тонн 
 

Область Карто-
фель 

Овощи Бахче-
вые 

Фрукты и 
ягоды 

Всего Доля, 
в % 

Республика Казахстан 4 006,80 4 590,90 1894,153 785,7268 11 277,58 100,0 

Акмолинская 282,1 51,6 0 5,53813 339,24 3,0 

Актюбинская 106,3 86,7 0,36807 20,81032 214,18 1,9 

Алматинская 785,8 1 032,6 37,86085 270,7396 2 127,00 18,9 

Атырауская 28,6 90,2 20,13905 1,42203 140,36 1,2 

Западно-Казахстанская 64,3 52,6 2,5363 4,32864 123,76 1,1 

Жамбылская 257,6 1 067,8 391,9214 58,15942 1 775,48 15,7 

Карагандинская 392,6 107,8 0 6,64912 507,05 4,5 

Костанайская 168,1 71,9 0,62587 6,1447 246,77 2,2 

Кызылординская 55,1 97,1 24,924 3,24021 180,36 1,6 

Мангистауская 1,0 6,7 14,1861 0,26149 22,15 0,2 

Туркестанская 285,8 1 144,4 1400,951 3,79544 2 834,95 25,1 

Павлодарская 545,6 256,7 0,432 22,62792 825,36 7,3 

Северо-Казахстанская 592,3 204,3 0 335,8727 1 132,47 10,0 

Восточно-Казахстанская 435,8 269,9 0,172 29,2423 735,11 6,5 

г.Нур-Султан 0,6 0,4 0 0,12279 1,12 0,0 

г.Алматы 1,5 10,2 0 3,87884 15,58 0,1 

г.Шымкент 4,9 40,2 0,037 12,89324 58,03 0,5 

Примечание: данные Бюро национальной статистики  Агентства  по  стратегическому плани-
рованию и реформам  Республики Казахстан  [см.10] 

 

Анализ дефицита инфраструктуры хра-
нения основных продуктов сельского хозяй-
ства, составленный по балансу ресурсов и 
использованию по данным 2020г., показы-
вает (таблица 2), что общий дефицит ин-
фраструктуры хранения и распределения 
основных продуктов сельского хозяйства 
составляет 67,5% или 3968795,6 тонн. При 
этом дефицит овощехранилищ составляет 
65,3%, картофелехранилищ – 66,5%, плодо-
хранилищ (фруктохранилищ) – 85,0%. 

Нехватка объектов инфраструктуры 
хранения по регионам также неравномерна 
(таблица 3).  Наблюдается недостаточное 

развитие складской инфраструктуры по хра-
нению пищевых продуктов и плодоовощной 
продукции по отдельным регионам. Дефи-
цит свыше 500 тыс.т в каждом регионе 
наблюдается в Алматинской, Жамбылской, 
Туркестанской, Северо-Казахстанской об-
ластях и в г.Шымкенте. Дефицит объемом в 
пределах 50-100 тыс.т наблюдается  в Аты-
рауской, Актюбинской, Восточно-Казахстан-
ской, Западно-Казахстанской, Мангистау-
ской, Карагандинской, Костанайской, Се-
веро-Казахстанской  областях, а также в 
г.Нур-Султан. 
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Таблица 2 – Оценка дефицита инфраструктуры хранения (по балансу ресурсов и использова-
нию) основных продуктов сельского хозяйства РК за 2020 год 
 

 
Баланс 

 

Объем едино-
временного 
хранения, т 

В том числе 

овощехра-
нилищ, т 

картофеле-
хранилищ, т 

плодохранилищ 
(фруктохрани-

лищ), т 

I.Ресурсы:         

Запасы на начало года 4956250 2295450 2300500 360300 

Валовой сбор продукции 9383449,9 4590923,1 4006800 785726,8 

Импорт 1412674,2 392 174,20 210000 810500 

Итого ресурсов 15752373,8 7278547 6517300 1956526,8 

II. Использование         

Промышленное использование 
и внутреннее потребление 

3131321 1949682 921564 260075 

потери 1237436,2 321364 841428 74644,2 

экспорт 937013,8 467963,40 280476 188574,4 

Возможное личное потребле-
ние населением 

4566104,9 1571697,4 2083536 910871,5 

Запасы на конец года 5880497,9 2967840,2 2390296 522361,7 

Наличие хранилище, т  1 908 392 1030225,40 800204,3 77962,3 

Дефицит, т 3968795,6 1932756,3 1591643,3 444396 

Дефицит, в % 67,5 65,3 66,5 85,0 

Примечание: данные расчета авторов по материалам Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан и Министерства 
торговли и интеграции Республики Казахстан [см.9] 

 
Таблица 3 – Оценка дефицита инфраструктуры хранения основных продуктов сельского хозяй-
ства в регионах РК за 2020 год 
 

Наименование  
областей 

Кол-во  
храни-
лищ,  
ед. 

Объем 
едино- 

времен-
ного  хра-
нения, т 

Потреб-
ность  

в единовре- 
менном 

хранении, т 

Дефицит, т 

овоще- 
хранилищ 

картофеле 
хранилищ, 

т 

плодохра-
нилищ 

(фрукто-
храни-
лищ), т 

РК 1249 1908392,0 3968795,6 1932756,3 1591643,3 444396,0 

Акмолинская  32 50503,0 155672,2 27271,7 124718,8 3681,8 

Актюбинская 93 40326,0 93052,8 33950,8 45337,1 13764,9 

Алматинская  141 173555,0 1142727,1 582676,3 401545,7 158505,1 

Атырауская 27 46345,0 29971,4 11897,7 17128,3 945,4 

Западно-Казахстанская 56 40140,0 35104,5 18671,4 13555,4 2877,7 

Жамбылская 258 149120,7 732718,0 552205,8 145834,6 34677,6 

Карагандинская  112 246825,0 65077,8 35347,1 28151,1 1579,6 

Костанайская 79 96339,0 79482,7 12413,2 63046,5 4023,1 

Кызылординская  15 20801,8 76983,5 44292,8 30536,6 2154,1 

Мангистауская 4 6700,0 6255,6 1729,6 599,8 3926,2 

Туркестанская  50 89705,0 870001,6 689475,8 156669,0 23856,8 

Павлодарская 134 384045,0 122918,8 47911,0 61264,6 13743,2 

Северо-Казахстанская 66 64794,0 644513,3 110565,8 310656,3 223291,2 

Восточно-Казахстанская 103 87142,5 367101,7 153891,2 193769,9 19440,5 

г. Нур-Султан 15 37050,0 37034,1 24202,4 335,3 12496,4 

г. Алматы  9 1000,0 9038,9 5562,8 897,4 2578,7 

г. Шымкент 55 374000,0 355589,0 346077,8 2939,6 6571,5 

Примечание: данные Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан [см.9] 
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Если сопоставить данные наличия ин-
фраструктуры хранения с валовым сбором 
основных продуктов, можно увидеть следу-
ющее. Основной объем валового сбора ско-
ропортящейся продукции и картофеля осу-
ществляется в южных регионах и ВКО, кар-
тофеля – в Павлодарской, Карагандинской, 
Северо-Казахстанской, Акмолинской об-         
ластях. Из этого следует, что в южных реги-
онах – основных поставщиках указанной 
продукции – не хватает мощностей для хра-
нения и распределения продукции, причем 
не хватает холодильных камер и сохраня-
ется низкая доступность транспортной ин-
фраструктуры. 

Для проведения классификации ин-
фраструктуры хранения был использован 
ряд процедур кластерного анализа с ис-
пользованием пакета программ SPSS, поз-
волившего получить схожие результаты. Из 

представленных 1 249 хранилищ были ото-
браны 996 хранилищ, расположенных во 
всех регионах Казахстана. 

В результате компьютерного вычисле-
ния из 996 хранилищ определены 5 класте-
ров по семи признакам (таблица 4). 

Полученные усредненные показатели 
инфраструктуры хранения распределения 
дают возможность фермерским хозяйст-
вам, производителям, переработчикам и 
экспортерам ориентироваться на состояние 
инфраструктуры с учетом ее климатических 
составляющих, величины потерь, наличия 
транспортной инфраструктуры. Оптимиза-
ция затрат по хранению, транспортировке и 
распределению по указанным кластерам 
поможет пользователям указанных объек-
тов хранения получать больше прибыли с 
меньшими затратами. 

 
Таблица 4 – Статистика кластеров инфраструктуры хранения и распределения продуктов сель-
ского хозяйства РК 

 

 
Кластер 

Объем единовре-
менного хранения 

Объем  
клима- 

тических 
складов 

Поте-
ря 

(убыль) 
% 

Станд 
откл 

Доступность 
транспорта  

(0-нет) 

Число 
наблю-
дений в 
каждом 
класте-

ре 

% от 
обще-

го 
итога сред-

нее, т 
станд. 
откл 

сред-
нее, т 

станд. 
откл 

сред-
нее, % 

станд. 
откл 

сред-нее, 
т 

станд. 
откл 

Кластер 1 3182,0 3508,4 0,55 0,09 8,71 5,76 0,91 0,34 57 5,7 

Кластер 2 8228,3 4070,1 0,62 0,12 6,11 9,68 1,18 1,42 66 6,6 

Кластер 3 1076,5 1306,6 0,32 1,27 10,04 2,22 1,00 0,00 403 40,4 

Кластер 4 773,2 1018,0 0,19 0,98 12,35 3,19 1,00 0,08 310 31,1 

Кластер 5 876,4 1220,6 0,24 2,54 11,62 2,73 0,55 0,00 160 16,0 

Итого         996 100 

Примечание: расчеты авторов 

 
В соответствии с рисунком графически 

выделены 1 и 2 кластеры с высокой вола-
тильностью от среднего значения. 

По признаку «Общая емкость едино-
временного хранения» самой высокой ем-
костью обладает второй кластер, за счет 
значительного объема климатических скла-
дов, высокой доступности транспорта и са-
мой низкой потери продуктов в процессе 
хранения, что говорит о значительно низких 
логистических затратах на приемку, хране-
ние и погрузку. Кластеры 3, 4 и 5 находятся 
на уровне ниже среднего значения и, соот-
ветственно, имеют небольшую емкость для 
хранения сельхозпродукции. Можно пред-
положить, что наиболее высокие логистиче-
ские затраты несут хранилища четвертого и 
пятого кластеров, имеющие малые объемы 
емкости (рисунок), что можно объяснить эф-
фектом масштаба, то есть, чем больше ем-
кости хранилищ, тем ниже затраты. 

В состав первого кластера вошли 57 
хранилищ, схожие друг с другом по вели-
чине емкости и величине потерь. Основные 
емкости 1 и 2 кластера расположены в Пав-
лодарской (12 ед.). Карагандинской (8), Ко-
станайской (9), Алматинской (5) областях. 

 Как показывает классификация пред-
приятий, первый кластер обладает наи-
большими объемами емкости. Объем емко-
сти составляет выше среднего значения и 
равен 3 182 т, потери (убыль) – 8,71%. До-
ступность транспорта – 91%.  Данные по за-
тратам на логистику отсутствуют, но можно 
предположить, что емкости 1 кластера 
несут наименьшие логистические затраты. 
Стоит отметить, что в кластерах 1 и 2 объем 
климатических складов составляет 55 и 
62% соответственно и доступность транс-
портной инфраструктуры ближе к 100%.  
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Примечание: составлен авторами на основе расчетов  

Рисунок – Отношение средних значений признаков по кластерам к соответствующим 
средним значениям по выборке 

 

Во второй кластер вошли 66 хранилищ, 
которые по всем признакам имеют значение 
выше среднего, как и в 1 кластере, остав-
шиеся кластеры (3, 4 и 5) – ниже среднего. 

Среднее значение по величине емкости 
второго кластера составляет 8 228,3 т, ве-
личина потерь продукции – 6,1%, логистиче-
ские затраты в среднем предположительно 
будут ниже среднего. То есть при малом 
объеме емкостей логистические затраты на 
приемку, хранение и погрузку продукции 
значительно увеличиваются. 

В состав третьего кластера вошли 403 
хранилища, в результате чего данный кла-
стер является самым крупным из рас-смот-
ренных по количеству. Из четырех кла-сте-
рообразующих признаков 1 признак имеет 
значение выше среднего, оставши-еся 3 – 
ниже среднего. 

Данный кластер представлен в основ-
ном хранилищами Павлодарской (52), Кара-
гандинской (48), Алматинской (42), Коста-
найской (39) областей.  

Иными словами, в среднем в третьем 
кластере величина хранения составляет 1 
076,5 т, это намного ниже, чем показатель 1 
и 2 кластера. 

Четвертый кластер объединяет 310 
хранилищ, в среднем величина их емкости 
составляет 773,2 т, объем климатических 
складов примерно – 20%, потеря (убыль) – 
11,6%, доступность транспортной инфра-
структуры – 100%. 

В пятый кластер вошли 160 хранилищ, 
со значением ниже среднего, т.е. все зна-
чения по четырем признакам являются 
наиболее приемлемыми. В среднем вели-

чина емкости хранилищ составляет 876,4 т, 
объем климатических складов примерно 
24%, потеря (убыль) – 12,5%, доступность 
транспортной инфраструктуры – 55%. 

По итогам кластерного анализа можно 
заключить, чем больше объем хранилищ, 
тем выше объем климатических складов, 
ниже – потери на хранение и больше транс-
портная доступность, а это, в свою очередь, 
может привести к снижению себестоимости 
логистических затрат на приемку, хранение и 
отгрузку продукции. Данное заключение сде-
лано на примере первого и второго класте-
ров. Пятый кластер не обладает возможно-
стью хранить продукцию в больших объемах 
в связи с небольшой емкостью хранилищ. 

Таким образом, полученные результа-
ты дают основание сделать вывод о том, 
что недостаток хранилищ приводит к увели-
чению потерь продукции и увеличению за-
трат на хранение и распределение, и часть 
продукции приходит в негодность. 

Для решения проблемы снижения за-
трат на процессы доставки, приемки, хране-
ния, распределения необходимо построить 
хранилища с общим объемом хранения бо-
лее 3,9 млн т с мощностью: от 100 до 1000 т 
– с долей не более 20%, от 1 000 до 5 000 т 
– с долей 50%, от более 5 000 до 30 000 т – 
с долей 30%. 

При этом данные объекты хранения 
должны быть интегрированы с производи-
телями, поставщиками, торговлей и транс-
портными организациями. Современные 
интегрированные объекты хранения 
должны обладать цифровыми решениями 
для повышения устойчивости цепи поста-

кластер 1 кластер 2 кластер 3 кластер 4 кластер 5
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вок: управление B2B-закупки и продажи; ав-
томатизация логистики и доставки; роботи-
зация обработки документов [11]. Использо-
вание в сегменте хранения и складирова-
ния, идентификация продукции с помощью 
цифровых устройств обеспечит беспровод-
ное считывание и сбор данных, передавае-
мых с каждого перемещения товара на 
склад, которые впоследствии могут быть от-
правлены в систему управления объектами 
хранения, складом для хранения с целью 
дальнейшей обработки, что исключает не-
обходимость ручного подсчета и обработки.  

Основные преимущества интеграции и 
цифровизации объектов хранения с распре-
делительными центрами заключаются в 
том, что возникающие в итоге оптово-рас-
пределительные центры способны упоря-
дочить всю технологическую цепочку дви-
жения продовольствия от производителя до 
потребителя. При этом обеспечиваются рав-
ные условия работы всем поставщикам про-
довольствия для сбыта своей продукции. 

Заключение  
1. В настоящее время остро ощущается 

нехватка качественной инфраструктуры 
хранения производимой сельхозпродукции, 
что из года в год увеличивает издержки аг-
рарного сектора.  

2. На современном этапе развития сы-
рьевая база в Казахстане не способна обес-
печить равномерность поставок каче-ствен-
ного сырья на протяжении всего года по 
причине неразвитости торгово-логисти-
ческой системы и, прежде всего, объектов 
по предпродажной подготовке товара 
(мойка, фасовка, сушка, калибровка, транс-
портировка и т.д.). 

3. Развитие отечественного производ-
ства сдерживает недостаточный уровень 
интеграции в систему сбыта, в результате, 
отсутствие координации между объектами 
торгово-логистической системы еще более 
усложняет перегруженную цепочку движе-
ния товаров к потребителю. Эффективному 
распределению товаров и стабилизации 
цен в долгосрочной перспективе препят-
ствуют старые форматы торговой инфра-
структуры. Поэтому субъекты АПК, ориенти-
рованные как на внутренний, так и на внеш-
ние рынки, должны стремиться к развитию 
эффективной товаропроводящей системы. 

4. Кластерный анализ хранилищ ос-
новной сельскохозяйственной продовольст-
венной продукции показал их концентрацию 
в ряде северных регионов, тогда как основ-
ными регионами производства овощей и 
фруктов являются южные. По нашим оцен-
кам наиболее перспективными являются хра-

нилища с наибольшими объемами емкости 
хранения, что дает возможность снизить за-
траты за счет эффекта масштаба хранения. 

5. Современные объекты хранения 
должны совмещать в себе функции хране-
ния и сбыта посредством построения логи-
стических оптовых распределительных цен-
тров, которые активно используют инфор-
мационные технологии и компьютерные си-
стемы, позволяющие с минимальными из-
держками формировать заявки потребите-
лей, обрабатывать их в электронной форме, 
комплектовать товарные группы продукции 
и доставлять их до конечного потребителя. 

6. В Казахстане на уровне регионов це-
лесообразно создание совместных объек-
тов хранения и оптовых логистических цен-
тров продовольствия для оказания ими 
услуг региональным оптовым продоволь-
ственным рынкам и распределительным 
центрам продовольствия. В то же время, 
крупным межрегиональным оптовым продо-
вольственным рынкам необходимо созда-
вать собственные логистические службы и 
пользоваться услугами объектов хранения 
в регионах.  
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